Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-583/2017, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ 

Дело № 1-583/2017

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

19 мая 2017 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х., при секретаре Крохиной Л.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, адвоката Набережночелнинского филиала № 1 КА РТ ФИО3, представившего ордер № ... и удостоверение № ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ ..., потерпевшего Ш. Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

03.04.2017 около 22:00 ФИО2, находясь напротив магазина ...» по проспекту ... г. Набережные Челны, из корыстных побуждений с целью открытого хищения чужого имущества применив насилие, не опасное для жизни и здоровья, в ходе конфликта толкнул ладонью левой руки в область груди и нанёс один удар кулаком в область левого глаза Ш. Р.Р. От полученного удара потерпевший упал на землю, после чего ФИО2 нанёс ему несколько ударов ногами по лицу и другим частям тела.

После чего ФИО2 открыто похитил у Ш. с левого кармана куртки сотовый телефон «Samsung GT-S7262» стоимостью 1500 рублей и кредитную карту ПАЛ «...», не представляющую материальной ценности. 

Обратив похищенное в свою собственность, ФИО2 с места преступления скрылся, причинив Ш. материальный ущерб на общую сумму 1500 рублей, а также телесные повреждения в виде ссадины в области сосцевидного отростка правой височной кости, в лобной области слева, в лобной области справа, в области правой брови, наружного угла правого глаза; ссадин и кровоподтёков в области спинки носа, кровоподтёки на веках правого глаза с переходом в подглазничную и скуловую области, на нижнем веке левого глаза, кровоизлияние под конъюнктиву правого глаза; кровоподтёк в левой щечной области с переходом на тело нижней челюсти слева и в подчелюстную область, ссадины в левой щечной области, на слизистой левой щеки; ссадины на правой кисти, в области левого запястья, левой кисти, которые вреда здоровью не причинили, так как не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ обвинительный приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, заявленному добровольно и после консультации с защитником, согласившегося с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное пунктом «г» части 2 статьи 161 УК РФ – грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Признание вины, явку с повинной, возмещение материального ущерба и морального вреда потерпевшему, который его простил и наказывать не желает, положительные характеристики с места жительства и учёбы, а также наличие на иждивении малолетнего ребёнка суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно без дополнительных наказаний.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (Два) года.

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (Один) год, обязав при этом не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток.

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Приговор вступил в законную силу: 30.05.2017 г.

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.

Секретарь судебного заседания Крохина Л.А.